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Virš Pusės Milijono Moksleivių 
Atėjo j Tarybų Lietuvos Mokyklas

Technologinės Pakaitos 
Reikalauja Prisitaikyti

VILNIUS, rugs. 1. — Šian
dien — visose Lietuvos mokyk
lose nuskambėjo skambutis 
kviečiąs didžiulę armiją vaikų1 
ir paauglių naujiems 1964-1965 
mokslo metams, Vilniaus gat
vėse nuo pat ankstyvo ryto 
prasidėjo gyvas besimokinan- Į 
čio jaunimo judėjimas. Su gė
lių puokštėmis, su švytinčiais 
veidais traukia pulkai mokslei- ■ 
vių j erdvias, jaukias, naujai 
dažytas klases. į

Mes nuskubėjome pas švieti
mo ministrą, Mečislavą Gedvi
lą. Ministerijoje šiandien, kaip 
natūralu, darbo įkarštis. Vis

Moksleivių dainų šventė Vilniuje, 
šoka “Žvejų polką”.

Vyresniųjų klasių mokiniai

Kanada veikiausiai stovi prie t džiais, bedarbiai darosi pašto 
durų naujos gadynės, sako Ka-' viais bedarbiais.

dėlto ministras surado valan- ■ 
dėlę laiko ir mus priėmė trum
pam, telegrafiškam interviu.

— Kiek moksleivių šiandien 
Lietuvoje atėjo į klases? — pa
klausėm 'ministro <&edvilo. ■

Ministras:
— Daugiau kaip pusė milijo

no. šiandien moksleivius pasi
tiko 438 vidurinės, 915 aštuon-1 
mečių, 2,752 pradinės mokyk-! 
los. Jei lyginti su paskutiniaisi 
buržuazijos valdymo metais, ■ 
tai moksleivių skaičius nuo 5 i 
iki 11 klasių išaugo 10 kartų. | 
Naujuosius mokslo metus pra- į 
dėjo 40 tūkstančių moksleivių 
daugiau, negu praeitais metais.

Korespondentas:
— Kiek šiemet pastatyta 

naujų mokyklų?
Ministras:
— Vien kaimo vietovėse šie

met atvėrė duris 180 naujų mo
kyklų ir 20 naujų didelių mo
kyklų miestuose. Pastarosiose' 
20 mokyklų mokysis po tūks- i 
tantį moksleivių, !

Korespondentas: . |
— Kiek Lietuvoje mokytojų? į 
Ministras:
— Apie 30 tūkstančių. Sme

toniniais laikais jų buvo 7,500.
Korespondentas:
— Ar respublikoje dar yra 

beraščių? 1
— Tiktai senosios kartos 

žmonių tarpe sutinkamas vie
nas kitas beraštis.

Mirė Senas Unijy 
Veikėjas Jeneves

TORONTO. — Praėjusią sa
vaitę mirė William Jenovės, j 
daugelio vadinamas “Mr. La-I 
bor”, sulaukęs 75 metų am-, 
žiaus. j

Jis išbuvo Toronto ir Distrik- 
to Darbo Tarybos pirmininku 
13 metų. Iš amato buvo mūri
ninkas, bet paskutinę plytą jis 
padėjo 1921 metais, kada jis 
buvo išrinktas organizatorium.

Jis užėmė vietas įvairiose or
ganizacijose ir komitetuose. 
Pavyzdžiui, United Appeal, To
ronto Harbor Commission, Ca
nadian National Exhibition 
Board ir t.t.

Kanados Darbininkų Kong
reso viceprezidentu buvo nuo 
pat kongreso įsisteigimo.

SINGAPORAS. — Čia įvyko 
didelės riaušės tarp malajų ir 
kiniečių. Riaušės truko kelias 
dienas. Buvo įvestas drausmės 
stovis.

Korespondentas:
— O kaip su ispanų kalba, 
Ministras:

Bailieji Samdiniai 
Ncslvyfę GrĮžtar

Johannesburg. — Čia grįžo 
20 Pietų Afrikos baltųjų sam
dinių, kurie buvo nuvykę į Kon
gą padėti Tshombei kovoti su 
sukilėliais. Jie nusiskundė, kad 
Konge tikras chaosas: nesą 
tvarkos, prastas maistas, nesą 
pinigų. Jie pamatę, kad nieko 
jie nepeš tenai.

Tuo tarpu pranešimai iš Kon
go sako, kad Tshombė kreipėsi 
į kitas Afrikos šalis, prielan
kias jam valdžias, duoti kariuo
menės kovai prieš sukilėlius.

Jis norėtų, kad afrikiečiai 
padėtų. Matyti baltieji parsi- 
samdėliai nelabai naudingi. Jie 
dar labiau sukelia Kongo žmo
nes prieš Tshombę.

SHASTRIO VALDŽIA 
TURI DAUG SUNKUMŲ

NEW DELHI. — Indijos 
premjeras Lal Bahadur Shastri 
turi daug bėdų. Neseniai buvo 
milžiniškos demonstracijos 
prieš aukštas maisto kainas. 
Buvo suimta tūkstančiai de
monstrantų. Dabar nauja bėda 
Kerala valstijoj.

nados Darbininkų Kongreso 
prezidentas Clade Jodoin savo 
Labor Day pareiškime.

Bet greitas įvedimas naujos 
gamybos technikos, kuri leng
vina darbą, taipgi kelia naują 
rūpestį, pridėjo jis.

Nors nedarbas kiek sumažė
jęs, bet nedarbas užsitęsia il
giau, nes bedarbiams vis sun
kiau gauti darbą. Kitais žo-

Čilėj Rinkimus Laimėjo 
Krikščion. Demokratas

SANTIAGO, Čilė. Čilės 
prezidentu išrinktas “kairysis” 
krikščionis demokratas Eudu- 
ardo FreL. Jia eslvo 1,404,764 
balsus. Kairiųjų kandidatas 
Alande gavo 975,310 balsų, o 
dešiniųjų kandidatas Duran 
124,764.

Frei sako, kad jis palaikys 
gerus santykius su Jungtinė
mis Valstijomis. Bet jis dary
siąs ir tam tikras reformas, 
kad pagerinus žmonių gyveni
mą.

Čilė, lyginant su kitomis Lo
tynų Amerikos šalimis, propor- 
cionaliai gauna daugiausiai 
JAV paramos. Be to, amerikie
čiai yra investavę $2,000,000,- 
000 į Čilės vario kasyklas, pri
klausančias amerikiečiams.

Frei yra 55 metų amžiaus. 
Jis išrinktas šešiems metams.

Buvo viešai kalbama, kad j- 
vyks perversmas Čilėj, jeigu 
bus išrinktas kairiųjų kandida
tas Alandė.

Korespondentas: — Siekiame, kad būtų jves-
— Kokios užsienio kalbos tas ir ispanų kalbos dėstymas.

dėstomos vidurinėse mokyklo
se? . ' .

Ministras:
— Anglų, vokiečių ir pran

cūzų. Pastaruoju metu ypač 
sustiprintas užsienio kalbų dės
tymas. Antai, Vilniuje Ir Kau
ne jau yra mokyklų, kur visos 
mokslo disciplinos dėstomos ir 
angliškai,

Baigiant interviu, Švietimo 
ministras pridūrė, kad Tarybų
Lietuvos mokyklose ypatingai 
išaugo estetinis moksleivių iš
silavinimas, aukšta moralė. 
Naujas žmogus ruošiamas ta
rybinėje mokykloje, iš kurios 
jis išeina statyti naujos laimin
gos visuomenės.

A, Vaivutskas

Shastrio politinė organizaci
ja Kerala valstijoj visai pakri-
ko. Opozicija, sujungus savo jė
gas, gali išnešti nepasitikėjimą
valstijos valdžiai.

Kerala valstijoj vienu tarpu 
buvo išrinkti komunistai.

NEW YORK. — Amerikos 
žydų komitetas sako, kad Loty
nų Amerikoje vis labiau prade

da kišti antisemitifflnas.

DIDELES RIAUŠES
ĮVYKO GRAND BENDE

GRAND BEND, Ont. — Va
sarvietėj prie Huron ežero, 
Grand Bend, įvyko didelės riau
šės, kuriose dalyvavo daugiau
sia jaunimas. Buvo reikalinga 
paskelbti drausmės stovį (Ribt 
Act), kad sulaikius riaušes.

Manoma; kad alkoholis dau
giausia prisidėjo prie riaušių 
sukėlimo.

Vasarvietėj pastovių gyven
tojų vos 600, bet vasarą, ypač 
savaitgalių dienomis, susiren
ka keliolika tūkstančių žmo
nių.

Buvo suimta 54 riaušininkai 
Ir nelegaliai Šlakuoją alkoholį.

Įdomiausia tas, kaip nurodo 
Jodoin, bedarbių eiles užpildo 
vis daugiau ir daugiau jauni 
darbininkai ir tie, kurie neturi 
amato. Jauniems darbinin
kams, tik pradedantiems dirb
ti, darosi vis sunkiau gauti dar
bą.

Tokiu būdu, sako jis, tenka 
susirūpinti, reikia ieškoti būdų, 
kaip tą negerovę pašalinti, kaip 
prisitaikyti prie šitų pasikeiti
mų.

"Tai didelis uždavinys, kuris 
stoja prieš mūsų ekonomijos 
akis”, sako jis. “Tai iššūkis, 
kuriuo mes organizuoti darbi
ninkai labai susirūpinę”.

Organizuoti darbininkai, sa
ko jis, “nepriešingi aūtomaci- 
jai; Mes estetu e'isltiktnę, fcatf ži
nojimas ir išsilavinimas, ku
riuos žmogus įsigyja tokiu ne
paprastu greitumu, gali būti 
panaudoti visos žmonijos gero
vei”.

Bet tokia pažanga turės tik
rą reikšmę tiktai tuomet, kai 
bus panaudota žmonių labui. 
Tačiau tas neateis automatiš
kai. Žmogus turi surasti kelius, 
kurie atneš tą naudą.

Darbininkai, sako jįs, darys 
viską, kas galima, kad techno
loginė pažanga atneštų naudą 
visiems.

150,000 Dalyvavo 
Budisto Laidotuvėse

SAIGON. — Virš 150,000 
žmonių dalyvavo budisto laido
tuvėse. Jis buvo užmuštas susi
kirtime tarp budistų ir katali
kų.

Tuo tarpu grįžta prie valsty
bės vairo generolas Khanh. Ne 
tik jis pats grįžta, bet dar yra 
manoma, kad jis nekurtuos ge
nerolus išsiųs į užsienį. Mat 
jam duodama tiktai du mėne
siai laiko atsteigti civilinę val
džią Pietų Vietname.

Jis, žinoma, nedepprtuosiąs 
generolų, o pasiusiąs juos dip
lomatais, tokiu būdu pašalin
damas juos iŠ kelio savo vieš
patavimui sustiprinti.

Numatomų išsiųsti užsienin 
generolų tarpe , randasi patys 
svarbiausi: apsigynimo minist
ras, generalinio štabo viršinin
kas, vienas iš svarbiųjų koman- 
dierių.
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KODĖL Aš DARAU TOKĮ ŽINGSNĮ
Rašo Buvęs Lietuvos Reformatų Bažnyčios 

General - Superintendentas kunigas Ad. ŠERNAS

(Tąsa)

Prenumeravau žurnalus 
"Mokslas ir religija” ir "Moks
las ir gyvenimas”, perskaičiau 
daug antireliginių knygų, tarp 
jų Korvino "Dvasininkų vei
das”, Taksilio “Linksmoji bib
lija”, Pereifito “Švento Petro 
raktai”, Tondžio “Jėzuitai”, 
Didro “Rinktiniai ateistiniai 
kūriniai”, Holbacbo “Kišeninė 
teologija" ir kt. Įsigijau “Ate
isto palydovą” ir “Mokslinio 
ateizmo pagrindus”. Perskai
čiau “Marksistinės filosofijos 
pagrindus” ir kitus ta tema rin
kinius. Gerai supratau dialek
tinį ir ypač istorinį materializ
mą. Tikėjimas antgamtinėmis 
jėgomis, jau seniai vos ruse
nęs manyje, palaipsniui gesęs, 
pagaliau visaį išblėso.

Seniau aš galvojau, kad gali 
būti neteisinga viena ar kita 
religija, vienas ar kitas kuni
gas, tačiau dievas yra, ir tikė
jimas dievų padeda žmogui do
rai gyventi, dvasiškai tobulėti, 
atlikti savo žemiškąją pareigą. 
Tačiau ilgi apmąstymai mane 
galutinai įtikino, kad jokio die
vo nėra, ir kad tikėjimas, te
gu ir pats gražiausias, daro tik 
žalą žmonėms, atima jų bran
gų laiką, kreipia jų širdis ir pa
stangas neteisinga linkme. Įsi
tikinau, kad materialistini pa
saulėžiūra r- pati kilniausia ir 
teisingiausia, ji moko žmogų 
tikrosios dorovės ir suteikia di
džią prasmę jo žygiams. Dabar 
aš jau' taip1 tvirtai įsisavinau 
mokslinę materialstinę pasaulė
žiūrą, jog iš savigarbos nebe
galiu likti kunigu artistu, kal
bėti kitiems apie tai, kuo pats 
nemaž nebetikiu.

Dabar man jau aštuoniasde
šimt metų. Pažįstu žmonių, ku
rie visą' gyvelnimą dievo neger
bė, o senatvėje pradėjo reikšti 
jam meilę ir prašyti dangaus. 
Matyt, nelabai jie buvo tvirti 
savo įsitikinimuose. Aš taip ne
galiu. Savo gyvenimo saulėly
dyje noriu nutraukti bet kokius 
santykius su religija ir atvirai 
paaiškinti, kodėl taip darau. 
Likusius metus noriu pragy
venti dorai, negarbindamas 
prasimanytų stabų ir žiūrėda
mas žmonėms tiesiai į akis. No- 
,riu kreiptis ir į tuos, kurie jau 
netiki, bet dar svyruoja ir nesi
ryžta žengti paskutinio žings
nio. Dalį, gyvenimo paklydime 
pragyvenus, negalima tuo grįs
ti tolimesnių klaidų. Negalima 
apgaudinėti savęs ir kitų. Ti
kintieji sakp, kad mesti kuni
gystę negarbinga. O juk pa
čiam netikint būti kunigu ir 
skęsti melagystėje šimtą kar
tų ne^arbingiau.

Galėčiau patiekti daug moks
linės medžiagos prieš religinių 
vaizdinių nepagrįstumą, prieš 
bažnyčios dogmų absurdišku
mą. Pasitenkinsiu tik paviršu
tine šventraščio “dieviškų tie
sų” ir bažnyčios “nekintamo 
mokymo” kritika, kad akaity-

kiettoęe faraono širdį.
Kerštingas jis, ypač žiaurus 

nepripažįstantiems jo valios. 
Tokie nusidėjėliai sunaikinami 
masiškai — šimtais, tūkstan
čiais, dešimtimis tūkstančių. Į- 
niršęs viešpats liepė Mozei pa- j žastis yra ne šėtonas, bet pats 
karti visus tautos vadus, tei- dievas.

štai kaip mūsų katekizmas sėjama nužudyti atsimetėlius. .. • •• • v 7T5 Y__  rt J pkArt _ ▼ * ** J..—t

žmones j nuodėmę, o dievulis 
už jas vis baudžia, nusidėjėlių 
sielas siunčia amžinoms kan
čioms į pragarą, kurį valdo šė
tonas. Jeigu dievas sutvėrė ir 
šėtoną, tai visų blogybių prie-

tojams paaiškėtų, koks yra re
ligijos vaizduojamas dievas.

apibūdina aukščiausiąjį viešpa
tį: “Apie dievą, pasaulio kūrė
ją, gyvybės ir tiesos šaltinį, 
mes visko pilnai nežinome. Tik 
šventas raštas, kaip jo žodis, 
jo paties apreiškimas, moko 
mus pažinti vieną dievą kaip 
amžiną ir tobulą, visuresančią 
ir visažinančių dvasią, kaip ne

pražūčiai (pagal predestinaci
ją — massa perditionis) ir tų, 
kuriems jis suteikia pagalbą, 
visa tai matydama ir girdėda
ma, net ir doriausioj! sįela tu
rėtų linkti, kad tokios būtybės 
niekuomet nebūtų, žmonės ga
na ramiai gyventų šiame pa
saulyje, jei būtų visiškai įsiti
kinę, kad jietos nėra ko bijoti

. “Visagalybė, — rašo sąmo- 
Taip žuvo 24,000 sielų. Išėjusi jingai P. Halbachas, — yra bū- 
nuo viešpaties ugnis sudegino, dingą tik vienam dievui galia aname. Dar nė vieno žmogaus 
250 maištininkų, o nuo jo už- į daryti viską, kas jam patinka.! neišgąsdino mintis, kad dievo 
leistos slogos ūmai mirė 14,700 Niekas gamtoje negali pasi- nėra, o kiek žmonių gąsdina 
sielų. Viešpaties įsakymu, visų, priešinti jo valiai. Tačiau die-1 mintis, kad yra toks dievas, 
Jeruzalės giminių kariuomenė vas negali lig šiolei priversti kokį jį man vaizduoja”. “Rei- 
užmušė visus midianitų vyrus savo tvarinių nei veikti, nei kia liautis bauginus biauria

‘ 1 * J jia
Jeruzalės gimimų kariuomenė!' _1.
užmušė visus midianitų vyrus savo tvarinių’ nei veikti, i ‘ _____

! ir ištekėjusias moteris, gyvas mąstyti pagal kunigų nurody- j amžinos ugnies ° baime: kad
.. r _ - paliko tik skaisčias mergeles mus. Dievas vienu žodžiu ga- daug pakviestų, bet maža iš-

regimą ir nekintantį, visagalį — 32,000, iš kurių 32 atiteko, lėtų numesti šėtoną į nebūties rinktų”!
ir išmintingą, šventą ir teisin- pačiam dievui. Viešpats nužu- patamses, bet jis vengia tai da- Tai tiesa. Ir mano mintis, 
gą, gerą ir maloningą, meilin- dė 50,070 Betsemos gyventojų ryti: dievas labai jo reikalin-j kad nėra dievo, kad nėra dan-

Tai tiesa. Ir mano mintis,

gą ir ištikimą, kantrų ir gailės-; 
tingą viešpatį”. Visos šios to-' 
bulybės seka iš to, kad vieš-] 
pats dievas yra meilė.

Visa tai — netiesa. Šventas | 
raštas — senasis testamentas 
ir naujasis testamentas — nėra 
paties dievo apsireiškimas. Vi
sas 39 įvairaus turinio senojo 
testamento knygas parašė įvai 
rūs žmonės skirtingu laiku, jo
se yra skolinių iš kitų tautų — 
legendų, mitų, pasakėčių. Pa
vyzdžiui, apie pasaulio ir pir
mųjų žmonių sutvėrimą, visuo
tinį tvaną, Babelio bokštą ir 
kalbų sumaišymą ir 1.1. Mozės 
dekalogas tiesiog paimtas iš 
babiloniečių karaliaus Hamura- 
bio įstatymų kodekso, o Salia
mono patarlės daugelyje vietų 
sutampa su egiptiečių vadina
mais “Amen-em-ope” pamoky
mais. Daugelį įstatymų, papro
čių, elgesio normų, kurios kul
tūringam žmogui dabar sukelia 
pasipiktinimą ir pasišlykštėji
mą, biblijos autoriai laikė doro
mis, pateisino “šventojo” die
vo valia.

Pagal bibliją išeina, kad vieš
pats dievas nepasižymi meile ir 
gerumu. Vien tik už tai, kad jo 
sutvertieji vaikai Adomas ir Ie
va suvalgė uždraustą vaisių 
nuo gėrio ir blogio pažinimo 
medžio, dievas tėvas ne tik ne
gailestingai išvarė juos iš ro
jaus, bet kartu neteisingai pa
smerkė niekuo nekaltą žmoni
ją įvairioms kančioms ir mir
čiai, o už vieno gundytojo žal
čio kaltę atėmė kojas visų rū
šių gyvatėms, liepė joms šliau
žioti pilvu ir krimsti žemę. Nors 
vėlyvesnio žmonių pagedimo 
kaltininkai buvo paties “amži
nojo” dievo sūnūs, kurie, atėję 
iš dangaus, pasirinkdavo patin
kamas gražiąsias žmonių duk
teris sau žmonomis, dievas nu
tarė prigirdyti visuotiniu tvanu 
visą žmoniją, išskyrus Nojų ir, 
jo šeimą. Nors po to buvo pa
sižadėjęs taip nemielaširdingai 
nebenaikinti žmonių, jis, žod- 
lauža, visus Sodomos ir Gomo- 
ros gyventojus su niekuo ne
kaltais vaikais sudegino siera 
ir ugnimi iš dangaus. Jis netei
singai baudžia nusidėjėlių pali
kuonis iki trečios - ketvirtos 
kartos. Baisia ir nepelnyta 
bausme — visų ir žmonių, ir 
galvijų pirmgimių mirtimi die
vas ištiko egiptiečių tautą vien 
tik iš užgaidos parodyti savo 
kietą ranką, pats tam tyčia

už smalsumą, kam žiūrėjo j gas, kadangi gali įskaityti jam j gaus su jo džiaugsmais ir pra- 
Sandaroa skrynios vidų. Jo į- visas kvailystes, kuriomis gale- garo su jo kančiomis, nė kiek 
statymas reikalauja, kad tikin- tų apkaltinti jį patį. Šėtonas, nedrumsčia mano geros nuotai- 
tieji žiauriai susidorotų su jo kurį dievas sutvėrė pilną klas- kos, netrikdo man ramybės, 
valiai nusidedančiais tautiė- (tos, dažnai sau leidžia kompro- Kad ir netikėdamas dievui nei 
čiais. Jis ragina akmenimis už- mituoti jo visagalybę, bet ta-! šėtonu, aš galiu sau ramiai mie- 
musti nepaklusnius dvasinto-> tai nieko nereiškia”. Dievas su- j goti, gerai valgyti ir gerti, gč- 
kus, neklausančius savo tėvų tvėrė šėtoną, dievas nori, kad : rėtis gamtos grožiu, dirbti ir 
sūnus, be pasigailėjimo užmuš- jįg ardytų jo planus. Dievas ne-: mėgautis gyvenimu, dėkingai 
ti nuo jo atpuolančius “brolį, I nori sunaikinti šėtoną, būkš-! naudotis gėrybėmis, kurias su- 
sūnų, dukterį, žmoną, bičiulį”.' taudamas, kad tada neturės ką kūrė žmogaus protas. Kad ir

Kaip dievas, taip ir žmonės, į veikti, ir, svarbiausia, bijoda- j esu tikras, jog mano siela — 
kurie statomi biblijoje kaip di-1 mas, kad dvasininkai taps ne- psichika pasibaigs kartu su 
deli teisuoliai ar viešpaties pa- i reikalingi žemėje!!! Taigi išei- kvėpavimu, tačiau mirties nebi- 
tikėtiniai, vykdo bjauriausius ] na, kad jie lyg ne priešai, nes i jau, nors ir norisi čia amžinai 
darbus, jie pasibaisėtinai žiau-' kartais veikia kaip bendrinto- būti — gyventi. Tik gailiuosi 
rūs, kraujotroškos, nesuvaldo- kai. netikusiai praleidęs savo die-
mai paleistuvingi. Baisiai žiau-1 Neegzistavo tikrovėje nei ta- ‘ nas, neproduktingai eikvojęs 
rus ir biaurus yra smulkiai ap-. riamasis pasaulio išganytojas, , talentą, gėdingos, skelbęs daly- 
rašytasis patriarcho Jokūbo kūnu tapęs Mesijas, tiesos mo- ■ kus, apie kuriuos žinoma, kad 
eiimli Ir «i o inrrA/li — J—J tX—— —A™ •• « « • • i

naudotis gėrybėmis, kurias su-

sūnų kerštas už sesers išgėdi- 
nimą. Mozės įpėdinis Jozuvas 
ėjo visur viską naikindamas ir 
visus iki paskutinės dvasios žu
dydamas, ir visa tai darė dievo kas Plutarchas, gyvenęs 46-126 1 no mintis atitinkančiu, testa- 
* v n Mrlu AllrftK Al iri innlr i  - » A « « ■ ~ A. _ 1 • . . _ __ _   1 ___ ___ —.1

kytojas, dievąžmogis, viešpats jje klaidingi, absurdiški, nega- 
Jėzus Kristus. Jo vardo nemini jimi. 
įžymieji pirmo ir antro am-’
žiaus istorikai. Graikų istori-' kunigo-ateisto pomirtiniu, ma-
i_____ni..i_______ i______ ___________ ____ - -i.ii.-i_____ «•„ i-_i_

Savo išpažintį baigiu vieno

vardu ir tiksliai jo įsakymu. 
Pranašas Samuelis prieš dievo 
veidą sukapojo amelitiečių ka
ralių Agagą, kurio buvo pasi
gailėjęs nugalėtojas Saulius. 
Dievo mylimasis Dovydas, 
slapstydamasis nuo karaliaus 
Sauliaus, su 600 galvažudžių 
gauja užsiėmė plėšimu ir darė 
dideles niekšybes. Jau būdamas 
karaliumi “pagal dievo širdį’’ 
jis įsakė kariuomenės vadui 
Joabui pastatyti Uriją į pavo
jingą vietą mūšyje, kad, jam 
žuvus, galėtų vesti jo žmoną 
Betsabą. Nugalėtus amoniečių 
sostinės Rabos gyventojus jis 
liepė piauti per pusę piūklais, 
malti girnomis, krosnyje de
ginti. Pranašas Elijas nužudė 
450 nuoširdžių Baalo kunigų ir 
dar du karaliaus Achaabo dali
nius po 50 karių sudegino iš 
dangaus iššaukta ugnimi. Pra
našas Eliza viešpaties vardu 
prakeikė vaikus, kurie, jam ke
liu einant, juokdamiesi šaukė: 
“Eik šen, pliki! Eik šen, pli
ki!” ir dvi meškos, iš miško iš
ėjusios, sudraskė 42 vaikus.

Senasis testamentas leido tu
rėti kelias žmonas, ir jei kuri 
atgrįsta, tą išvaryti.

Išmintingasis dievas, pajė
gęs iš "nieko” sukurti dangų ir 
žemę su jų “pilnybe”, neįsten
gė sudrausti piktojo žmonių 
priešo šėtono. Nors tikintieji 
meldžiasi: 4<Tėve mūsų, kurs 
esi danguje”, “Ir nevesk mūsų 

jį pagundą, bet gelbėk mus nuo 
pikto”, gailestingasis neišklau

so maldos. Šėtonas vis traukia

m., parašęs daug veikalų eti- jnentu, kuriuo pamokomai krei
kęs ir religijos klausimais, ap-! piamasi į tikinčiuosius. Tai 
rašinėjęs daug įžymių asmenų, prancūzų abatas Žanas Meije 
nė žodžiu neužsimena apie Kris-j (1664-1729), kuris visą gyve- 
tų. Taip pat ir 66-ųjų metų ju- ■ 
dejų sukilimo prieš romėnus i 
vadas, vėliau žinomas istorikas i 
Juozapas Flavijus (37-95), ap- į 
rašydamas visus svarbius įvy-; 
kius Judėjoje ir visus svarbes
nius asmenis Palestinoje, tarp 
jų net ir miriop Kristų pasmer
kusį Pilotą, įvairius stebukla
darius ir mesijas, neužsimena 
apie Kristų. Tyli apie jį ir jo 
žemietis rašytojas Justas Ti- 
berladietis, tyli romėnų filoso
fas - istorikas Seneka.

Išvada aiški: Jėzus Kristus 
— mitas, sukomponuotas iš le
gendų apie dievus išganytojus, 
stebukladarius ir iš jų judėjų 
mesianizmo, atmiešto Platono 
ir Senekos filosofija. Nuomo
nės, kad Kristus niekad negy
veno, buvo net kai kurie popie
žiai. Bonifacas VIII prasitarė: 
“Nė viena pasaka niekad neda
vė tiek pajamų, kaip pasaka 
apie Kristų”, panašiai pasakė 
Leonas X: “Kiek mums ir mū
siškiams naudos davė pasaka 
apie Jėzų Kristų, žino pasau
lis”.

Materialistas D. Didro para
šė apie religiją žodžius, kurie 
turėtų paveikti kiekvieną svei
ku protą: “Matydamas, kaip 
vaizduojama aukščiausia būty
bė, girdėdama, kokia ji rūsti, 
žiauri ir kerštinga; girdėda
ma palyginimus apie santykį 
tarp tų, kuriuos jis pasmerkęs

nimą praleido kunigaudamas 
į viename Sampanės kaimelyje, 
: be priekaišto atlikdamas baž- 
! nyrinęs apeigas. Jis paliko žmo- 
! nijai savo garsųjį "Testamen
tą” kurį jis slapta, bijodamas 
šventos inkvizicijos, rašė tylio
mis naktimis. Savo testamente, 
kuris pasirodė daugeliui metų 
praėjus po jo mirties, kunigas 
paliko žmonėms tikėjimą moks
lo pergale prieš prietarus. Aiš
kiai ir įtikinamai jis atskleidė 
krikščioniškosios moralės ne
tikrybę ir veidmainystę. Savo 
broliams jis, tarp kitko, rašė: 
“Atpirkėjas Kristus taip pat 
buvo mirtingas, neprisikėlė. Jo 
asmenybė — mitas. Evangeli
jos didžiai prieštaringos... 
Saugokitės aklo tikėjimo, sau
gokitės šių pirmųjų įspūdžių, 
kuriuos jūs gavote nuo jūsų gi
mimo dienos ir jūsų auklėjimo 
metu, imkite dalykus giliau, 
apsvarstykite kaip reikiant pa
grindus tam, tikėti ar netikėti 
tuo, ko moko jūsų religija. .. 
Aš esu tikras, kad jeigu jūs 
paseksite natūralia savo proto 
šviesa, jūs pamatysite, jog vi
sos pasaulio religijos tėra žmo
nių prasimanymai ir jog visa, 
ko moko jūsų religija ir ką lie
pia tikėti, kaip antgamtiška ir 
dieviška, tėra tik paklaida, iliu
zijos, apgaulė ir suktybė. Pa
klaida iš puses tų, kurie per 

(Pabaiga ant 8 puslp.į
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Iš Kanados Gyvenimo
Ontarijos vyriausybė galų 

gale apsigalvojd, kuo atžymė
ti Kanados konfederacijos 100 
metų sukaktį 1967 metais. Po 
11 mėnesių svarstymo ir dis
kusijų buvę nutarta pastatyti 
mokslo ir technologijos muzie
jų.

Šis mokslo ir technologijos 
■ centras bus Don Vąlley parke, 
prie Eglintono avenue ir Don 
Mills rd. Jis užims ,180 akerių 
plotą ir kainuos $5,000,000.
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Liaudies Balsas

iškels daugiau “paslapčių”, jei
gu karališkoji policija nepasa
kys, kad jis prigulėjo partijai 
jos įsakymu. Dabar jis, kaip 

Mechanizacija ir automacija : buvęs komunistas, negalįs gau- 
reikalauja vis daugiau lavintų . ti atsakomingo darbo.
žmonių. Daugelis, automacijosi —o—
ir mechanizacijos atleistų dar
bo žmonių nebegali prisitaiky- Mastodon - Highland Bell Mi- 
ti prie padėties, jiems reikia to- nes Ltd. reikalauja iš Texas 
Ūmesnio lavinimosi.

Leitch Gold Mines Ltd. ir

Gulf Sulphur Co. Inc. $450,- 
000,000 arba visų atradimų ir 
teisių prie Timminsc.

Reikalavimai įteikti Ontari
jos aukščiausiam teismui.

Kanadietis

Bancrofte (Ontarijoj) buvo 
suimtas vyras už skleidimą ne
tikrų $20.00 monetų. Tokių 
monetų buvo paskleista Toron
te ir gituose miestuose. Jie esą 
taip gerai pagaminti, kad esą 
labai sunku atskirti nuo tikrų.

Senesnio amžiaus piliečių su
važiavimas Londone priėmė re
zoliuciją, reikalaujančią, kad 
federalė vyriausybė priimtų į- 
statymą, pagal kurį senatvės 
pensija būtų mokama sulaukus 
65 metų amžiaus ir $100 į mė
nesį. Taipgi, kad piliečiams, su
laukusiems 65 metų amžiaus, 
būtų teikiama nemokama medi- 
kalė pagalba.

Suvažiavime dalyvavo 200 
delegatų, atstovaujančių 15,000

liežių.
Montreale suimti keli asme- ■ senesnio amžiaus Ontarijos pi

rtys, kurie apgaudinėjo bankus 
iškeisdami padirbtus čekius. 
Sakoma, kad Kanadoje šis ra
ketas apima $2,000,006 per me
tus.

Visuomenei patariama būti 
atsargiai su pinigais ir čekiais, 
kad šitie raketieriai neapgau
tų.

Toronte bus pastatytas $4,- 
000,000 centras perlavinimui 
darbininkų. Jį statys Ontarijos 
apšvietos departamentas.

Ši mokykla bus Jonės avė. ir 
Keele st. kampe.

Tūlas Calvin Macdonald, ku
ris sakosi prigulėjęs komunistų 
partijai pagal karališkosios po- 

j licijos įsakymą, dabar daro ne
mažai nemalonumo ir policijai 
ir vyriausybei.

Jis sako, kad jam buvę pa-' 
vesta sekti buvusį CCF lyderį 
Coldvvellą. Jis taipgi sako, kad 
vienas parlamento narys palai
kęs kambarius dėl parlamento 
pasiuntinio, su kuriuo jis turė
davęs lytinius santykius.

Sis elementas sako, kad jis
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Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balsę” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

■ Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo
kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženkląis.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščiu ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; "Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; "Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris" — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00,

Prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip spalio 
mėnesį šiais metais, kad gavus nuo sausio 1 d. 1965 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Baisas, 160 Claremont St.* Toronto 3, Ont. Canada.

įspūdžiai Bevažinėjant
Gal šių žodžių rašėjui teko 

daugiau šią vasarą pasitranky
ti po šiltus kraštus, po apylin- 
kinius ežerus, po dalį šiaurva
karinio Michigan©, negu kam 
kitam. Bet niekur neteko maty
ti tokių puikių ūkių su žaliuo
jančiais kukurūzais ir juod
margėmis karvėmis, tokiais ly
giais laukais, kaip Michigane, 
pervažiavus per tiltą Samioj, 
per kokius du šimtus mylių, va
žiuojant į vakarus linkui Michi- 
gano ežero.

Didesnių miestų tėra tik du. 
Tai Flint su 197,000 gyventojų 
ir Grand Rapids su 202,000 gy
ventojų.

Nors buvo kiek iš kelio, bet 
sakau vairuotojui: "Užvažiuo
kime pas gerą darbuotoją, ku
ris daug pasidarbavo dėl Liau
dies Balso įsigyjant linotipą". 
Tai Pijušas Rimkevičius. Ra
dome liejant žolę prie savo na
mo. Atrodė stiprus. Jis papasa
kojo apie Urmaną; jis esąs 
sveikas. Tai torontiečio J. Ke- 
vėžos švogeris. Pakvietė užei
ti į stubą, bet mes nenorėjo
me sutrukdyti ilgam savo ke
lionę, norėjom dienos metu pa
siekti Michigano ežerą. Tai pa
linkėjo sėkmės, paspaudė de
šinę ir išsiskyrėm.

Pasiekiam South Haven, va
sarotojų ir žiemotojų miestelį 
su 6,000 gyventojų. Apsistojo
me porai dienų pas gerus savo 
bičiulius. Tai Mr. ir Mrs. Pa- 
cevich, su kuriais gyvena jo
sios sesuo. Paskutinę dieną nu
važiavom pas trečią seserį, ku
ri gyvena ant ūkio, už 4 my
lių. Tai draugai Gūdžiai, pro
gresyvūs žmonės. Malonu buvo 
su jais pasikalbėti apie pasau
linę situaciją.

Ežeras banguoja labai pa
mažu. Nedaug laivų matyti. 
Teko matyti porą saulėleidžių 
— kaip saulė nugrimzdo į eže
rą.

Linkui Detroito buvo apie po
rą šimtų mylių. Traukiam po 
70 mylių į valandą. Kai kur 
reikia sulėtinti iki 45. Jei lė
čiau važiuosi, tai gausi tikietą 
pabaudai užsimokėti. Kelias 
tiesus, tai lengva važiuoti.

Pasiekiam Detroitą, prie
miestį Dearborn Heights. Sus
tojome pas P. Celkius. Tai 
montrealiečių Celkių sūnus, 
Praleidom keletą valandų.

Aplankėm buvusius toron
tiškius Joną ir Adelę Butkus. 
Čia nebuvo galo kalboms. Mat 
Jonas yrą buvęs Sūnų ir Dūk-

S

Broliai Austin Ir Frank Willisal, vienas aktorius, o kitas — 
CBC personalo narys. Jie paeina iš Hali^akso.

terų Draugijos raštininku ke
letą metų, o Adele — Birutės 
Draugijos raštininke. Jonas 
buvo didelis entuziastas meno 
srityje, vaidyboje. Detroite per 
keletą metų vedė radio progra
mą. Jis papasakojo apie 9 as
menų grupę turistų iš Lietu
vos ir kitas įdomybes. Detroi
to lietuviai surengę jiems iš
leistuvių vakarienę. Buvę sma
gu ir įdomu pasidalyti įspū
džiais su naujos Lietuvos žmo
nėmis.

Atsisveikinę su Butkais, vy
kome į miesto centrą pasidairy
ti po dideles parduotuves. Bet 
rask tu vietą automobiliui pa
statyti. Apvažiavome pusę tu
zino kvartalų, bet nesuradom. 
Patraukėm per tunelį į Wind- 
sorą.

Windsore nebuvau keliolika 
metų. Daug pasikeitęs, išaugęs.

Is Windsoro patraukėm lin
kui Toronto. Bet kaip prava-'- 
žiūdsl pro šalį gerų draugų. Ttt-

(Nukelta ant 6 puslp.)

Oėl Siuntiniu Į Tarybų Lietuvy
Ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius ttt 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynes, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus} Patarnavimą , \ 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti, i

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W. 

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10808 — 95 St 

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki, 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti .anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, Ojį.

Telefonas: LE. 4-7551
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRABTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kainai

Kanadoj k Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų $2.09 
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

į: LIAUDIES BALSAS
.130 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

HĄ REIKIA GERAI ATSIMINTU

Šiomis dienomis daugelis šalių minėjo 25 metų sukaktį 
nuo prasidėjimo antrojo pasaulinio karo. Kiekvienoj šalyj buvo 
minėta skirtingai. Buvo taikoma su šalies interesais, su politi
niais siekiais. Bet yra keli faktai, kurie geriausiai žinomi vi- 
giems, kurie nori žinoti.

Antras pasaulinis karas prasidėjo todėl, kad Vokietijos, 
Italijos įr Japonijos imperialistai panorėjo padalinti pasaulį iš 
naujo. Vokietijos ir Italijos imperialistai norėjo užgrobti dide
lius plotus Europoje, o Japonijos — Azijoje. Besiruošdami šiam 
kirui, tų šalių kapitalistai panaudojo fašizmą ir kitokias reak
cines jėgas, kad sudaužius demokratiją, žmonių teises, opozi
cijos balsą.

Prie to reikia pridėti tą faktą, kad Jungtinių Valstijų, o 
kartu ir kitų šalių, kapitalistai visokiais būdais palaikė Vokie
tijos, Italijos ir kitų šalių fašistus, tikėdamiesi, kad fašistai 
sunaikins Tarybų Sąjungą, socialistinę šalį. Tuometinis Kana
dos premjeras King labai džiaugsmingai sušuko, kada hitleri
ninką^ ir fašistai užpuolė ant Tarybų Sąjungos, pareikšdamas: 
Lai jie lieja savo kraują iki paskutinio lašo. Buvo manoma, kad 
fašistai sunaikins komunistus ir patys taip nusilps, kad paskui 
bus lengva susidoroti su jais.

Karas užsibaigė visai ne taip, kai buvo planuota ir vienų 
ir kitų. Fašizmas nenugalėjo komunizmo. Tiesa, Hitleris nusi
žudė, kiti buvo pakarti, bet socializmas pasklido ne tik Euro
poje, bet if visą Kiniją apsėmė.

Visiems reikia atsiminti, kad naujo karo pavojų sudaro 
imperialistai, kurstą reakciją visame pasaulyje. Jie dar nepa
simokino ir nori iš naujo pabandyti tai, ko negalėjo atsiekti 
Hitleris, Musolinis ir jų sėbrai. Goldwateris ir tokie yra šių 
dienų hitleriai. Minint 25 metų sukaktį reikia nepamiršti šitų 
naujo karo kurstytojų. Jie, “begelbedami” pasaulį nuo komuniz
mo, ryžtasi panaudoti net atomines bombas. Jei jų planai įvyk
tų, katastrofa būtų didesnė, negu buvo 25 metai atgal.

PRISIVIRĖ KOŠES

Jungtinių Valstijų politikieriai prisivirė košės Pietiniame 
Vietname. Nei valgyk, nei išmesk. Tos visos bėdos paeina iš to, 
kad jie stengiasi išlaikyti valdžią prieš žmonių norus; kad jie 
palaiko elementus, kurie patys tarpusavyje raujasi. Valdžios 
keičiasi ir nesimato galo.

Diktatoriui ' nepavykus užkopti ant “sosto” ir atsidūrus 
“poilsinėje” su pakrikusiais nervais, amerikiečiai įbruko savo 
žmogų. Bet poilsiautojas tebėra valdžios galva, nors ir neakty
vi. Jo diktatūra veikia. Ir štai, rezignuoja viceprezidentas. Eina 
gandai, kad gali būti naujas perversmas arba nauja ablava 
prieš diktatoriaus opozicionierius. Katalikai susirovė su budis
tais.

Ai- stebėtina, kad kare prieš liaudies partizanus nesimato 
jokio progreso, Ir kaip gi bus, kai tenai visų galų pakrikimas. 
Jiems ne karą vesti, o bulves skusti virtuvėje. Amerikiečiai tu
rėtų kuo greičiau ištraukti savo paramą ir leisti tos šalies žmo
nėms susitvarkyti, kaip jie nori.

, i -------------- ----------— 1 .—
J. KARDELIS DŽIAUGIASI

I
Nepriklausomos Lietuvos redaktorius J. Kardelis labai 

džiaugiasi, kad Kinijos komunistų lyderiai vanoja Chruščiovą. 
Dėl ko jam toks džiaugsmas, vargiai jis pats žino. Kiniečiai jam 
tiek “gena” padarys, kaip ir pernykštis sniegas.

Savo laiku daug kam labai daug džiaugsmo kėlė Trockis 
su savo sėbrais; Ta liga šiandien pamiršta. Niekas nebesidžiau
gia trockistais. Jie liko taip nereikalingi, kaip ir pernyštis snie
gas.

Kiniečiai matyti užsikarščiavo ir mano, kad jie kažką nu
veiks. Gyvenimas, tačiau, yra geriausias mokytojas. Jis ištai
sys ir juos, kame jie klysta. Girs kas juos ar peiks, ne taip svar
bų, O jei kame klysta Chruščiovas, tai taip pat gyvenimo eigo
je paaiškės. Nereikia, todėl, nei džiaugtis, nei liūdėti, bet dirbti 
už taiką. Jei bus taika, viskas išsitaisys. Tie, kurie per karą 
bandė visią.ištaisyti, dar labiau viską sumaišė.

IŠ 6 milijonų su. viršum uni
joms priklauso nedaugiau pus
antro milijono dirbančiųjų. Ir 
tie, kurie priklauso prie unijų, 
tik mažumoj priklauso prie: 
stambių industrinių unijų, ku-1 
rios pajėgios vesti kovą su sam- j 
dytojais. Dėl to susidaro kebli1 
situacija darbininkų tarpe.

vis sunkiau ir sunkiau. Jų už
darbiai visuomet toli atsilieka 
nuo organizuotų, dirbančių 
stambioj industrijoj.

Išrado, kad tvirtai stovinčios 
unijos nusikalsta prieš darbo 
žmones apsirubežiuodamos, ne
paisydamos neorganizuotų dar
bininkų. Reikia pasakyti, kad 
per pastaruosius keliolika me
tų unijos mažai paaugo. Prie
šingai, kai kur net sumažėjo. 
Matomai dėl automacijos su
mažėjus darbininkų skaičiui.
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Neorganizuoty Darbininky Padėtis Sunkėja
N. AUKŠTUOLIS

i Kvebeko Unijistų 
i Lyderis Kalba

Jau buvo rašyta, kad Kana
dos Darbininkų Kongreso ly- 

. deriai nutarė pradėti kovą prieš 
neprigulmingas' unijas Kvebe- 

i ko provincijoj, kurios rekru-
■ tuojančios narius kongresui
■ priklausančiose unijose. Į tai 
atsiliepdamas, Jean Pare, Con
federation of National Trade

■ Unions veikėjas, United Elec- 
į trical, Radio and Machine Wor
kers of America vicepreziden-

■ tas, pareiškė, kad konfliktas 
Į tarp unijistų nebus išrištas ve- 
• dant kovą vienų unijistų prieš 
į kitus. Tų nesutikimų pagrinde
■ yra gilesnis ^klausimas.

Didžiosios unijos, apimančios 
stambiosios industrijos darbi
ninkus, išsikovojo didesnį atly
ginimą, gauna dalį algos laike 
atostogų, turi senatvės pensi
jų, pašalpos ligoje fondus ir 
daugelį kitų pagerinimų.

Iš kitos pusės, priklausantie
ji prie smulkių unijų, apiman
čių mažų pramonės įmonių dar
bininkus, daug ko neturi, ką 
turi didžiosios. Retai kur yra 
senatvės pensijų fondai.

Bet daug kur narių skaičius 
sumažėjo dėl unijų surambėji- 
mo, nepaisymo organizavimo 
darbo. Priešingai, daug kur bu
vo vedamos kovos paveržimui 
jau organizuotų darbininkų. Ir 
tik dėl to, kad tos unijos kiek 
skyrėsi savo politinėmis pažiū
romis, atsinešimu į nekuriuos 
dalykus. Ypač jei nesutarė su 
centrine vadovybe. To pavyz
džiu yra nikelio kasėjai Sudbu- 
ryje.

tverti.

“Kanada yra vienintelė šalis 
pasaulyje be tikrai neprigul- 
mingo unijinio judėjimo”, pasa
kė jis. “Dauguma Kanados uni
jų lyderių yra apmokami jų 
centrų Jungtinėse Valstijose ir 
todėl lengva suprasti, kodėl jie 
daugelyje atsitikimų seka po- 

i litiką, kuri tinka Amerikos 
■ unijų vadovybei, bet nesutam- 
į pa su Kanados darbininkų in
teresais.

I “Laikas atėjo", sako Parė,

Unijų vadovybėje stovi žmo- “kad Amerikos unijų judėjimas 
nes, kurie gerai ekonominiai, pripažintų ir suprastų, kad gy- 
aprūpinti. Jie nebegali pilnai j vename 1964 metais, kad jau 
jausti, kaip verčiasi darbo žmo-: praėjo laikas dėl užsienio inter
nes. Jiems lengviau politikuoti,: vencijų Kanados unijiniame ju- 
negu organizuoti dar neorgani-' dėjime”.
zuotus. Geriau paveržti kovln- 
geenea unijas, negu naujas bu-

Tai ką bekalbėti apie tuos, 
kurie dar visai neorganizuoti.

Taip tai susidaro didelė ne
lygybė darbininkų tarpe. Dalis 
darbininkų turi gerus uždar
bius ir daugelį kitų pagerini
mų. Jie stovi galvinyje, kaip 
kokia klasė. Tie darbininkai 
jaučiasi užtikrinti ir labai ma
žai atjaučia žemiau stovinčius 
savo brolius.

Dažnai dar būna taip, kad 
tos unijos yra tvirtai apsiru- 
bežiavusios, sunku naujiems 
darbininkams prasiskverbti į jų 
eiles.

Tie larbininkal vaidina kon- 
servatyvišką politiką. Visai ne 
supuolimas, kad didmiesčiuose 
išrenkami konservatai į vald- 
vietes. Nauji demokratai iki 
šiol neturėjo žymesnio pasise
kimo industriniuose centruose, 
nors yra dešimtys tūkstančių 
darbininkų.

Tvirtosioms unijoms nuola
tos žengiant pirmyn, kyla pra
gyvenimo išlaidos. Neorgani
zuotiems darbininkams darosi

Timas Bakas Lietuvoje
Kelias dienas Tarybų Lietu-j 

voje viešėjo Kanados Komunis
tų partijos pirmininkas Timas 
Bakas su žmona. Svečiai susi
domėję apžiūrėjo ne tik gra
žiąją mūsų sostinę. Jie taip pat 
pabuvojo kituose respublikos 
miestuose. Visas savo viešna
gės dienas T. Bakas su žmona 
pašventė Lietuvos praeičiai ir 
dabarčiai kuo nuodugniausiai 
pažinti.

Išvažiuodami padėkojo už 
svetingumą ir sakė, jog Lietu
va jiems labai patiko.

(Tėvynės Balsas)

Nusileis 15,000 
Pėdu į Vandenį

Jungtinėse Valstijose bus pa- 
budavotas nedidelis submari- 
nas iš aluminijaus, kuris galė
siąs nusileisti į vandenyno gi
lumas iki 15,000 pėdų. Jo pa- 
budavojimas kainuos $3,000,- 
000.

Submarinas bus 50 pėdų il
gio, svers 75 tonas, ir pritaiky
tas tyrinėjimams dideliuose 
gyliuose.

Statyba būsianti užbaigta už 
kelių savaičių, bet jo veikla pil
nu tempu prasidėsianti tiktai 
ateinantį pavasarį.

“Amerikos dominuojamo® 
Kanados Darbinįnkų Kongreso 
vadovybės atsisakymas suteik
ti pilną automaciją ir gerbti 
Nacionalinių Amatų Unijų 
Konfederaciją”, sako jis, “yra 
atsakomingas už šių dienų pa
sidalinimą”.

“CNTU! negalėjo 1958 me
tais, negali ir šiandien sutikti, 
kad 125,000 Kanados francū- 
zų darbininkų, . kurie kovojo 
per daugelį metų už autonomi
ją, nepriklausomybę ir teisę ap
sispręsti, pasiduotų Amerikos 
unijų lyderių dominacijai”.

Kanados Darbininkų Kong
resas reikalavęs 1958 metais, 
kad CNTU afiliacijos susijung
tų su KDK afiįiacijomis. Tas 
reikalavimas buvęs atmestas, 
kadangi tai būtų reiškę padi
dinimą amerikiečių kontrolės 
apimties Kanadoje.

Ko jie, amerikiniai lyderiai, 
negalėję padaryti per derybas, 
tai dabar norį padaryti per 
kovą.

Patarimai
Keliais citrinos sulčių lašais 

■ galima išvalyti tamsios odos 
rankinuką bei rūdžių, arbatos 
ir rašalo dėmes.

Nukirpto kaprono kraštus 
apsiūti gana sunku. Tačiau 
prieš įtemptą medžiagos kraš
tą greitai perveskite degančiu 
degtuku, ir iširę siūlai “susily
dys”. Liepsnai neturi liesti au
deklo. : ■■ i ’ ;
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Reikia pripažinti, kad yra 
žmonių, kurių užsispyrimas 
viršija protą. I

Pavyzdžiui, ] Ralph Branson 
Cowan, liberalas parlamento 
narys, nori išgauti per teismą 
draudimą, kad CBC negalėtų 
operuoti Ontarijoj radio stoties 
fiancūzų kalba.

Ką jis pasakytų, jeigu Kve
beko provincijoj būtų uždraus
ta operuoti radio stotis anglų 
kalba?

Jeigu Ontariją taip pasielg
tų, tai Kvebekas turėtų pilniau
sią teisę taip padaryti.

A
Jungtinės Valstijos forma

liai atmetė Tarybų Sąjungos 
pasiūlymą išsižadėti naudojimo 
nuklinių bombų.

Labai keista.
Juk vistiek tos bombos ne

bus naudojamos.
Jeigu jos! būtų naudojamos, 

tai reikštų žmonijos sunaikini
mą.

Ant kiek tarptautiniai santy- 
kiai pagerėtu, jeigu būtų toks 
susitarimas padarytas?

Visa žmonija lengviau atsi
dustų.

•ir
Pranešimai iš Bonuos ir kitų 

vietų teigia, kad abi Vokieti
jos eina prie pagerinimo san
tykių. ■ ■ i

Tykiai buvę sutarta paleisti 
politinius kalinius. Būsią ati
daryta sieųa, kad giminės galė
tų lankytis. 1

Man atrodo, kad tai labai 
praktiška.

Kodėl gi dvi Vokietijos ne
gali gražiai sugyventi, kaip 
broliai?

Tai kas, kad jų sistemos skir
tingos? '

Jungtinės Valstijos ir Tary
bų Sąjunga yra skirtingų siste
mų šalys, bet palaiko norma
lius santykius.

£ 1
Kalbant apie Vokietijas, rei

kia pasakyti, kad panašiai ga
li sugyventi ir išeiviai su savo 
gimtaisiais kraštais, nors tenai 
skirtingos sistemos.

Pylimas pamazgų ant savo 
krašto tik dėl to, kad nepatin
ka santvarka, niekam gera ne
duos.

Tai eikvojimas laiko ir pini
gų.

☆
Draugai ne draugai, bet bri

tai nepaiso amerikiečių draudi
mo prekiauti su socialistinėmis 
šalimis.

Kaip žinia, jie parduoda Ku
bai autobusus, o šiomis dieno
mis pasirašė sutartį su kinais, 
pagal kurią britai t pastatys 
plastikų* fabriką Kinijoj už. 
$12,000,000.

, . J. Y. f
■ DAR ES SALAM. — Šiomis 
dienomis čia iškrautas Kinijos 
laivas Ho - ping, atgabenęs 
ginklų Tanganykai.

Vienas iš vėliausia ten palai
dotų žymiųjų piliečių yra pre
zidentas John F. Kennedy. Ir 
nuo to laiko kapinyne prasidėjo 
baisi netvarka.

Kapinyno užvaizdą J. C. 
Metzler sako, kai ten pakasti 
nužudyto prezidento palaikai, 
kas dieną jo kapą aplanko tar
pe 40-50 tūkstančių žmonių.

Ir kokie tie prezidento “ger
bėjai”, anot Metzler — “tikri 
chuliganai!” Apspardo naujai 
supiltus kapus, kapinyną pa
lieka priterštą šiukšlių šūsni
mis. Ir elgiasi — “kaip karni- 
vale!”

Skundas labai rimtas. Kas 
taip nekultūringai elgiasi? Gė
da!

■— L. Jonikas

Alytaus stambiausioji įmonė “Ūkmašina”

K; Kiti Rašo
Liaudis kovoja, liaudis laimi

Pasiskelbęs save Pietų Viet
namo prezidentu, generolas 
Nguyen Khanhas greit buvo 
priverstas iš tos vietos pasi
traukti.

Jis buvo paskelbęs šalyje ka
ro stovį, griežtai aprėžė žmo
nių, judėjimą ir manė, kad tuo 
būdu užtikrinsiąs sau viešpata
vimą ilgiems metams.

Tačiau Pietų Vietname, kaip 
ir kituose kraštuose, yra liau
dis, o liaudyje — jėga- Šimtai 
tūkstančių studentų ir tarnau
tojų pradėjo demonstruoti, rei
kalaujant, kad tie baisūs su
varžymai būtų atšaukti, kad 
pats Khanhas atsisakytų pre
zidento vietos, kad būtų suda
ryta nauja valdžia. Na, ir Kha
nhas nebegalėjo atsilaikyti 
prieš liaudies sąjūdį; pasitrau
kė iš prezidento kėdės.

Blogiausia buvo tai, kad 
prieš pat Khanho pasitrauki
mą, Washingtonas paskelbė, 
jog, girdi, JAV valdžia užgiria 
visus tuos “žygius”, kuriuos 
Khanhas padarė. Ir vos tas 
“užgynimas” paskelbtas, Kha
nhas buvo pavarytas šalin.

Kaip toliau dalykai vystysis 
Pietų Vietname, aišku, niekas 
nežino. Bet tai, kas įvyko ligi 
šiol, aiškiai parodo, kad Pietų 
Vietnamo žmonės nori ramy
bės, nori laisvės, nori taikos. 
Ir jei tik JAV ištrauktų iš ten 
savo “patariamąją jėgą”, Pie
tų Vietnamo žmonės baigtų pi
lietinį karą, susitvarkytų, kaip 
jie nori, ir gyventų taikoje.

—- Laisvė

“Bonos dilema”

Nežiūrint gražių pasakų apie 
vakarinės Vokietijos padėtį, to
ji padėtis niūri. Tęsti neįmano
ma. Bona turi dilemą — sun
kią problemą. Ji pati tai pripa
žįsta.

Vakarinės Vokietįjos valdžia, 
verčiama tos padėties, daro štai 
kokius žingsnius:

Slaptu abiejų valdžių susita
rimu paliuosuojami politiniai

Liaudies Baisas 

kaliniai rytinėj ir vakarinėj 
Vokietijose. Viešai tartis vaka
rinei Vokietijai reikštų faktiną 
pripažinimą rytinės Vokietijos 
valdžios, ką ji laiko sau pavo
jingu.

Susitarta su Tarybų Sąjun
ga prekybos reikalu. Vokietija 
gauna $280 milijonų užsakymą.

Kviečiamas Vokietijon prem
jeras Chruščiovas, bet jis at
vyks tik po rinkimų JAV. Tarp
tautiniai santykiai daug pri
klauso nuo to, kas laimės JAV 
rinkimus.

Susidariusi stipri jėga pačio
je Bonos koalicinėje valdžioje 
už santykių gerinimą ir už de
rybas su Tarybų Sąjunga.

— Vilnis

Nepataisomi klerikalai

Popiežius kalba už taiką, o 
mūsų klerikalai garbina ginklą-, 
vimąsi ir sušilę agituoja už jų 
panaudojimą praktikoje, štai 
Čikagos kunigų “Draugas” 
(rugp. 18 d.) negali atsidžiaug
ti Amerikos jėgos parodymu 
prieš Šiaurės Vietnamą ir vėl 
reikalauja, kad jėga būtų su
sidorota su Kuba. Girdi, Kuba 
“sudaro pavojų Jungtinių Vals
tijų saugumui”.

Septyneto milijonų gyvento
jų salelė sudaro pavojų didžiau
siam ir galingiausiam nuo kojų 
iki galvos ginkluotam kraštui! 
Argi tuo “Draugo" redaktoriai 
tiki? Aišku, netiki. Bet jie taip 
ištroškę žmonių skerdynės, taip 
įsiutę ant komunistų, jog nesi
drovėtų visą pasaulį paversti j 
griuvėsius patenkinimui savo 
apetito.

—- A, Bimba

Nekultūringumas
Šalę sostinės Washingtono, 

Virginia valstijos ribose, ran
dasi visoje šalyje daugiausia 
pagarbos užsitarnavusi vieta 
— Arlington Nacionalis Kapi
nynas.

Jame laidojami atsižymėję 
Amerikos kariai ir kiti įžymūs 
piliečiai. Palaidotų jau yra virš 
110,000.

Milijonieriai

Amerikos istorijoj, man ro
dosi, niekad milijonieriai neki
bo į visokias valdvietes taip at
kakliai, kaip šiandien. Kur tik 
pasisuksi, — milijonierius ir 
milijonierius.

Argi nebūtų gražu ir gera, 
jei vietoje milijonierių į Kong
resą ir į visokias valdines vie
tas būtų renkami organizuotų 
darbininkų ir farmerių pasta
tytieji? \

Senovės Romą privedė prie 
žlugimo patricijai. Kur link 
Ameriką nuves milijonieriai?

R. Mizara

1964 tai ne 1938

Nepamenu, kas šiomis dieno
mis pasakė, kad 1964 metai, 
tai ne 1938, kai tais metais Hit
leris pradėjo šturmuoti pasau
lį. Jeigu 1964 metai būtų 1938, 
tai ir dėl Kipro, ir Pietų Viet
namo, ir Laosos, ir kitų ginčų, 
tikrai kiltų pasaulinis karas.

Nuo 1938 metų iki 1964 pa
saulyje labai daug, kas pasikei
tė. Ypač išaugo taikos jėgos. 
Jos išaugo iki tokio pajėgumo, 
kad karo kranklius jau prade
da suvaldyti.

Net ir popiežius, ir tas rado 
reikalą pasisakyti už taiką, už 
ginklavimosi varžybų mažini
mą, už atsisakymą tartis iš jė
gos pozicijų.

Už siekimą taikos šiandien 
nebekaltina komunizmu.

—• S. J. Jokubka

Nejaugi Jie Pasimokino?
Vakarų Vokietijos koncleris 

Ludwig Erhard, kalbėdamas 
ryšium su 25 metų sukaktuvė
mis nuo Vokietijos užpuolimo 
ant Lenkijos, pareiškė, kad vo
kiečiai pasimokino iš patyrimo 
ir dabar nori taikos.

“Trečio pasaulinio karo ne
gali būti”, sako jis. Girdi, tai 
reikštų katastrofą visai žmoni
jai. Vokietija esanti pasirengu
si atlikti Viską, kad padėjus iš- 
venti karo.

“Visi, užimantieji atsakomin- 
gas vietas”, sake jis, turi dirbti 
kartu, kad užtikrinus, jog jie 
ir jų pasekėjai nebūtų įvesti į 
naują jėgos pamišimą. Vokie
čiai — tą aš gerai žinau — pa
simokino iš baisaus patyrimo

Puslapis S

| ŠYPSENOS,

Greitas darbininkas
Apsivedė ūkininkų vaikai, 

gyveną nelabai toli viehas nuo 
kito. Po šešių mėnesių buvo 
apylinkės paroda, kurioje jie 
vėl susitiko.

“Kaip einasi?”, klausia vie
nas. “Ar sveika žmona?”

“Sveika, tik, kaip žinai, tru
putį pastorėjus. O kaip jūsų?”

“Mano prižiūri Jurgiuką”.
“Kaip tai? Juk abu sykiu ye- 

dėm! Kaip gi tu galėjai pra
lenkti mane?”

Apsimokėjo .,;,
“Praėjusią naktį aš klausinė- > 

jau savo vyrą ištisas valandas 
apie tai, kur jis buvo”. j

“Ir ką gi tu iš jo išgavai?’5
“Mink futrą”. ,

I- V O | |

Reikalingas žmogus
“Iš jūsų paliudijimų matyti, 

kad jūs dirbote net keturiose 
vietose per praėjusį mėnesį”.

“Ar tas neparodo, kaip rei
kalingas žmogus aš esu?”

ir dabar trokšta tikros talkos.
“Mes visa jėga pasmerksią 

bet kurią politiką, kuri sudary-. 
tų pavojų taikai. Mes garbin- 
gai stengiamės harmonizuoti 
savo jėgas su Europos ir At
lanto visumoj”.

Visi vokiečiai pritarįą politi
kai, pasmerkiančiai karą atsie- 
kimui sušvelnėjimo tarptauti
niame įsitempime.

"Po karšto karo šaltas karas 
taipgi turi pasibaigti”, pabrėžė.

Gerai, kad jų premjeras taip 
kalba, Bet ant kiek jis nuošir
dus, tai jau kitas klausimas. . 
Vargiai tos tautos, kurios per 
šimtmečius matė daugelį vokie
čių atakų, galės pasitikėti Er- 
hardu ar kuriais kitais. Jie 
daug kartų “pasimokino”, bet, 
ir vėl kartojo savo klaidas.

Ragina Padėti 
Sumušti Goldwaterj

HAMILTON. — Rabinas 
Bernard Baskin, kalbėdamas 
Hamiltone, ragino kanadiečius 
padėti amerikiečiams sumušti 
rinkimuose senatorių Goldwa
terj, rašant savo draugams ir 
pažįstamiems laiškus, raginant, 
nebalsuoti už jį.

Kai Italijoje vienu tarpu bu
vę galimybių, kad- komunistai 
gali išrinkti daugumą, tai Jung
tinių Valstijų valstybės depar- ’ 
tamentas akstinęs amerikiečius 
rašyti laiškus savo draugams 
Italijoje, raginant nebalsuoti 
už komunistus. Dabar kanadie
čiams esanti proga pasekti 
valstybės departamento pėdo
mis.

Jis sako, kad Goldwateris ir 
Milleris netiki į sugyvenimą ir 
nepageidauja jo. Tas reiškia, 
kad jiems laimėjus šaltasis ka
ras paaštrėtų ir gal pavirstų 
net karštuoju karu. v ,
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Priešvedybinė Partija

Rugsėjo 2 dieną, pas J. Skrip- 
kus, buvo suruošta priešvedy- 
binė partija dėl Idos Verbyliū- 
tės (anksčiau turėjo kitą labai 
didelę partiją) kurios vestuvės 
su Ed, Matiuku įvyks šį šešta
dienį.

Partiją suruošė jaunosios pa
mergės.

Daug Sergančiųjų

Jau labai seniai sunkiai ser
ga senukas L. Liepinaitis, ku
ris randasi dukters Naujokai- 
tienės pamuose.

Šiomis dienomis išvyko į Ge
neral,- ligoninę Petras Barzde- 
riis. Kokia liga susirgo, neteko 
sužinoti. Toje pat ligoninėje 
guli ir O. Adakauskienė.

Pranas Bendžaitis randasi 
Royal: Victorijos ligoninėje ir 
laukia operacijos.

i
IV. Vekterienė puldama ant 

kelmo, kurio nepastebėjo, la
bai skaudžiai užsigavo. Gydo
si savo namuose.

Po apie 11 mėnesių išbuvimo 
ligoninėje sugrįžo į namus Ch. 
Reižjis.

Visiems sergantiems linkiu 
kuogreičiaušiai pasveikti.

Svečiuojasi Čia

Iš JAV pas J. ir H. Adomo- 
nius savaitę laiko svečiavosi J. 
Staneliai ir K. Žukauskienė. 
Apžiūrėjo šio miesto žymesnes 
vietas, o liuoslaikj praleido

DOVANI) SIUNTINIAI | TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

I Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

■ , • • ' ■ Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory 

Mūšų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.
JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir I 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma I

!. ■ International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. - Tel.: VI. 4-4860 

Montreal 2, P. Q., Canada
i ■ '

WINDSOR
DRY CLEANERS Si DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetuš/chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

, 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Grešbus
1205 CHURCH AVĖ. PO. 8-667 9

VERDUN, QUE. ; - ' - [

Adomonių gražioje vasarvietė 
je.

Buvusios montrealietės, o 
dabar gyvenančios Floridoje 
A. Armonaitienė ir P. Šarkie 
nė aplankė čia gimines ir senus 
savo pažįstamus.

Anksčiau buvusi moitrealie 
tė, o dabar gyvenanti Baltimo 
rėje, K. ir M. čekaičių marti 
Robin su trimis vaikučiais bu
vo atskridusi pasisvečiuoti.

Rašant šias žinutes, K. ir O. 
Kielai laukia dukters Nellies 
Mitkuvienės iš JAV su visa 
šeima.

V. Z. Kavalai sugrįžo iš duk
ters Irenos, kur Kavalienė pra
leido keletą mėnesių, o Kava- 
las kelias savaites. Su jais kar
tu atvažiavo jų duktė Mildą su 
sūneliu, kuri gyvena Kalifor
nijoj. Prieš atvykstant čia, ji 
keletą savaičių praleido pas se
sutę Ireną.

K.

Taifūnas Pridarė Daug 
Žalos Hong Konge

HONK KONG. — Taifūnas, 
kurio metu vėtra siekė 130 my
lių per valandą, 27 asmenis už
mušė ir pridarė daug materia- 
lės žalos. 16 asmenų nesuran
dama.

Čia liko 1,300 benamių, jų 
namai buvo sugriauti vėtros. 
Vėtra nuskandino 3,389 tonų 
laivą.

Liaudies Baisas

Sekmadienį prie Vištyčio ežero

Sveikas Požiūris
“Veiksnių” spaudoj atspaus

dinta savo padirbtos “Eltos" 
neva žinia apie studentų vasa
ros metu “prievarta darbus". 
“Vienybės” bendradarbis Gir
nakalis, to laikraščio šių metų 
numery 28, atsako j tai pažy
mėdamas, kad ta neva informa
cija “yra niekam tikusi” ir tei
gia:

“(E) neprivalo užmiršti, kad 
tarybinė santvarka visų pirma 
siekia išauklėti komunistinį 

■ žmogų, t. y. tokį žmogų, kurs 
I pats savo valia stengtųsi tar- 
i nauti visuomenei. Komunistinis 
žmogus mokosi mokykloje, 
gauna stipendiją, o atostogoms 
atėjus pats ieško (ar privalo 
ieškoti) kur įsijungti ir padir
bėti komunistinei visuomenei 
naudingo darbo.”

Čia reikia pridėti, kad prie 
nemokamo mokslo studentai 
dar gauna kasdieninėms išlai
doms pinigų, ką Girnakalis va
dina stipendija. Taipgi reikia 
pažymėti, kad studentai eina į 
darbus turinčius ryšio su moks
lu, su siekiama profesija. Na, 
ir už tai jie gauna mokėti.

Tai kas gi čia blogo? Juk ir 
Amerikos studentai vasaros 
metu eina dirbti. Net ir apdai
resni turtingieji ragina savo 
vaikus dirbti.

Darbas, prie kita ko, moksli
na jaunus žmonės.

Girnakalis taipgi sako:
“Ir netik besimokanti jau- 

nuomonė, — komunistinėj san
tvarkoje kiekvienas žmogus 
privalo ieškoti progos visomis 
jėgomis prisidėti prie visuome
nės išteklių didinimo. Pabrėžiu 
— siekia didinti visuomenės 
turtus, o jau visuomenė komu
nistinį žmogų tinkamai aprūpi
na gerybėmis". 

Jis sako, ir tarybinėje san
tvarkoje yra žmonių, kurie no
ri tik savim rūpintis.

Reikia pridėti, K. Marksas 
ir paskiau jį Leninas aiškino,

padirbėt į tokias įmones, su ku
riomis jų mokslą riša kokie 
nors globojimo ar šefavimo ry
šiai, o kita dalis liks prie mo
kyklos ir padės remonto dar
buose”.

Kaip matote, nėra jokios 
prievartos — moksleiviai ar 
studentai patys pasirenka dar
bus.

Girnakalis sako nesidedąs 
tvirtinti, kad tai geriausias bū
das jaunų mokslinimui,

“Bet yra tikra, kad tokios 
pastangos turi didelės auklėja
mos reikšmės. Tenai nėra 
moksleivių papročio daužyti sa
vo mokyklų langus ir kitokius 
vandeliškus darbus išdarinėti”.

Jis pabrėžia, kad “veiksnių” 
kritika tarybinio mokslinimo 
neturi mažiausio pagrindo.

Reikia pridurti, kad tarybinį 
jaunų žmonių mokslinimą jau 
užgiria ir patys žymiausi Ame
rikos švietėjai.

Verta pastebėti, kad “Vieny
bėje” vis dažniau ir vis blaives
ni požiūriai link Lietuvos pa
sireiškia.

Lietuvos šmeižikams vis la
biau nevyksta, nes amerikiečių 
ryšis su gimtine gerėja. Dau
gelis amerikiečių nuvyksta į 
Lietuvą. Dar daugiau jų gau
na laiškus ir literatūros iš Lie
tuvos ir daugiau sužino apie 
tikrąją padėtį joje. .

šiąja proga reikia paminėti, 
kad žurnalas “Margutis” žy
miai sukultūrėjo. Jame nesima
to pigios vertės pliauškalų. 
Daugiau svarstoma rimti lie
tuvybės ir kiti klausimai.

Teisybė, ir “Vienybėje” ir 
“Margutyje" dar vis kai kurie 
atrajoja “pavergtą Lietuvą”, 
bet ir to jau mažiau.

Su tuo smunka “vaduotojų" 
biznis ir mažėja jų landžioji- 

' mas po valdiškas kanceliarijas.
Atrodo, jie jau neturi išteklių
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i Įspūdžiai Bevažinėjant

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
riu mintyje draugus Markevi
čius, kurie gyvena ant ūkio 
prie Simcoe. Kaip tyčia, pra- 

i važiuojam 25 mylias, turėjome 
j grįžti. Įvažiuojant į kiemą. Pet- 
i ras ateina su žmona, kuri ne- 
i sėsi kibirą pieno. Kadangi lijo, 
I tai skubėjom į vidų.

Markevičiai įsikūrę neblogai. 
Augina gyvulius ir vištas. Už 
jaučius gauna po 22 centus už 
svarą, o už tuziną kiaušinių 30 
centų. Mes už jautieną moka
me nuo 60 centų iki $1.25 už 
svarą. Kiaušiniai kainuoja dau
giau negu dvigubai. Farmeriai 
turi daug darbo įdėti, kad iš- 
sivertus.

Draugai Markevičiai mus ge
rai pavaišino, nors buvome ne
prašyti svečiai. Pas juos užklių- 
vus sunku išeiti sausam. Išva
žiuoti pegali. Padėkoję šiaip 
taip išsikrapštėm nkmo. Dar 
sykį ačiū už tokį vaišingumą.

Sustojam gazolino pasiimti. 
Išeina moteris. Ji griebia mane 
į glėbį. Kas gi čia? Nagi Annė 
Tompson (tai Liaudies Balso 
skaitytojo Šeštakausko duktė). 

| Sako, tėvas gyvena ne per to 
į Ii nuo čia pas kitą dukterį.

Tai tiek po tūkstančio mylių 
važinėjimo.

Korespondentas

Viešėjo Penkiolikoje Rajonų

Kūno kultūros instituto agi
tacinė brigada grįžo iš kelionės 
po resputoiką.
lankėsi Kėdainiuose, Šeduvoje, 
Ukmergėje, Pasvalyje, — pen
kiolikoje respublikos rajonų. 
Studentai daug įdomaus papa
sakojo vietos gyventojams apie 
didžiosios chemijos statybas 
Kaune, supažindino jaunimą su 
įstojimo ir mokymosi sąlygo
mis institute. Kino būrelio-na
riai kelionėje demonstravo fil
mą apie savo institutą.

WASHINGTON. — Darbo 
departamento statistikos biuro 
duomenimis, praėjusį rugpjūčio 
mėnesį Jungtinėse Valstijose 
bedarbių skaičius padidėjo 0.2 
procento.
--------- 1------------------------------- 

“sumokėti” po $14,000 už įdėji
mą j kongresinius rekordus re
zoliucijos Lietuvos “vadavi
mui”.

Juo greičiau padorieji, nie
kuo Lietuvoje nenusikaltę iš- 
vietintieji atsikratys “vaduoto
jų”, tuo geriau bus jiems pa
tiems. Jau laikas tam.

(Vilnis)

kad ir kapitalizmo santvarkai 
griuvus ims kelias gentkartes 
pergyventi iki išnyks savimyly- 
bė. O ir tada atsiras vienas ki
tas žmogus tik savim tesirūpi
nąs. Ir gamtinėms tiesoms yra 
išimtys, kad ir nedidelės.

Girnakalis teisingai pastebi: 
“Lietuvoje neretai atsitinka, 

kad baigiasi mokslo metai ir 
moksleiviai daro.pasitarimą va
saros atostogų veikimui. Moks
leiviai nutaria, kad dalis jų eis

Simnas, Dzūkijos miestelis, praturtėjo gražiu pastatu: pradėjo 
veikti naujai pastatytieji vidurinės mokykis;—internato rūmai



jo 11, 1964

ėjant

3 puslp.) 
gus Markevi” 
ma ant ūkio 
p tyčia, pra- 
ias, turėjome 
į kiemą. Pet- 
>na, kuri ne- 
Kadangi lijo, 
!ų.
ūrę neblogai, 
r vištas. Už 
22 centus už 
kiaušinių 30 

it ieną moka- 
iki $1.25 už 
ainuoja dau- 
d. Farmeriai 
dėti, kad iš-

ičiai mus ge- 
; buvome ne- 
3 juos ųžkliu- 
ausam. Išva- 
.dėkoję šiaip
namo. Dar 
aišingumą. 
ino pasiimti, 
griebia mane 
1 Nagi Annė 
ludies Balso 
usko duktė). 
a ne per to 
. dukterį, 
tančio mylių

pondentas

Rugsėjo 11,1964

J. PAUKŠTELIS

Netekėk
I

Saulele!

Liaudies Balsas Puslapis ‘f
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(Tąsa) '■

— Nieko nepešei, dėduli? 
Dėdulis tik ranka numoja.
— Sako, dokumentų trūksta. 

Kur čia viską supaisysi.
Gaila dėdės. Velkantis mili

nę, jam palaikė, iškritusią pirš
tinę padavė. O dėdė, toks lyg 
apsilpęs, krunkštelėjai, delną 
prie burnos prisidėjęs, kepurės 
snapą timptelėja ir išeina.

Šlamštas — ne tarnyba! Bet 
ką padarysi!

Nenuorama

Tą dieną užimdama “Kauno 
svečią’’ Irena juo toliau, juo 
mažiau tegirdėjo jo pasakoji
mus apie Paryžių ir Italiją. 
Prieš save ji tematė Valentą: 
mamusč jį išvarė!

Svečiui išvažiavus, nuėjo pas 
motiną ir išliejo tulžį:

— Fu, kaip mąn nusibodo 
tas nusivalkiojęs senbernis! 
Tuščias, kvailas ir atvažiavęs 
sėdi visą dieną'! Gal jis mano, 
kad savo automobiliu jis mane 
sužavės? Spiauti man j jo au
tomobilį !

— Tai ko čia dabar purkš
tauji? — sudr&bdė .motiną. — 
Purkštauji ir pati. nežinai, ko 
purkštauji!

— Kaip nepurkštausi, kad 
mamusei tokie tik ir patinka? 
Išsikvepinęs, plaukus susilai- 
žęs, maivosi, kraiposi — fu, 
negaliu žiūrėti! I

Ji vos laikėsi nepasakiusi: 
kam, mamuse, išvarei tą ber
nioką? Mes su juo pkžįstami, ir 
mamusė neturėjai jokios teisės 
taip pasielgti!

Motina kalbėjo savo:

— Išsikvepinęs, susilaižęs!.. 
Tai gerai, kad ne koks susivė
lęs, apsileidęs. Jau nėr blogiau, 
kai vyras — kavalierius ir apsi
leidęs. , i

Motina išėjo. Duktė taip pat. 
Pasisukino kieme ir beveik ne
juto, kaip atsidūrė už miesto
— ant Pakalnių vieškelio. Su
stojusi žiūrėjo į balzganą jo 
juostą, į temstančias tolumas 
vakaruose ir dar labiau jaudi
nosi. Ją traukė ta pusė, tos to
lumos, kur Valentas nuvažia
vo, kur... Skausgaliaį. Kaip 
būtų buvę įdomu, jei ne mamu
sė ir tas!.. Jiedu visą dieną 
būtų buvę kartu. Būtų vaišinu
si jį, paskui palydėjusi. Dieve
— ir vakaras toks gražus — 
lakštingala suokia, rugiai kve
pia.

Bet mamusė vis tiek neuž
gins jai draugauti su juo!

Grįžo. Pašalėje sėdi Liudvė. 
Alyvos šakelę: prie, nosies pri
spaudusi, kvėpina.Atsisėdo 
šalia. ■

— Dar neini, Liudvele, gul
ti? i

— Neinu. Vakaras toks gra
žus — kvepia, lakštingala čiul-

ba— Tik širdyje taip liūdna!
— Ar ir tau, Liudvele, liūd

na?
— Liūdna, panele. Kur nebus 

liūdna ? Tas laikas taip bėga — 
kiek čia seniai žmogus buvai 
jaunas... Sakau, tas gyveni
mas — kaip viena diena... pra
bėga, ir tiek.

. Liudvė sukosėjo: vakaro 
prieblandoje ji atrodė pavargu
si ir tokia smulkutė.

— Šiandien man ypač... — 
vėl kalbėjo, — čia netikėtai su
tikau savo pažįstamą jauną 
berniuką. Tiesa, gal ir panelė 
esi jį mačiusi — jis pas jūsų 
tetą dabar tarnauja.

— Pas Morkuvienę ? — sune
rimo. — Kaip jis atrodo?

— Nugi toks gražus, skais
tus— kaip narcizas... šviesia
plaukis, mėlynakis, ūgio tokio 
gražaus. Bet kaipgi jo nepaste
bėjai? Geras berniukas — mu
du dvejus metus vienoj vietoj 
tarnavome. Būdavo, ar malkų 
praskaldyti, ar ką sunkaus pa
kelti — nereikia nė prašyti. Ir 
blevyzgojant niekad negirdė
jau. Toks rimtas, sekmadie
niais, būdavo, vis kokią knyge
lę skaito.,

—Tai tu šiandien jį sutikai?
— Na, taigi, sakau. Einu 

gatve, žiūriu — varosi su dvi
račiu. Susitikome, pasišnekėjo
me. Kaip smagu, sakau, susi
tikti tokį artimą ar pažįstamą, 
su kuriuo tu vargą kartu var
gai. Tik šiandien jis kažkoks 
labai be ūpo. Toks liūdnas, toks 
susimąstęs. Girdi — galva 
skauda. Bet aš manau, kad ne 
dėl galvos — kad šiaip koks su
sikrimtimas, gal bloga žinia.

Dieve, susikrimtimas!
Irena ilgai selejo ir vis su

ko kalbą apie jį. Dabar kaip ir 
prisimenanti, kad mačiusi pas 
tetą tokį gražaus ūgio bernio
ką, — na, tokį iš tikrųjų įdo
mu. ..

Grįžusi į kambarį, sėdo ir pa
rašė "berniokui” laišką. Rytą 
pati nunešė-jį į paštą ir ėmė 
laukti atsakymo.

Praėjo savaitė ir dvi, o atsa
kymo nėra. Ir, tur būt, nebus! 
Įsižeidė, matyt! O kalta tik 
mamusė! Kokia neteisybė! Jei 
tik neturtingas, tai ir...

Nerimo, pyko, reikėjo tiky
bos egzaminams, rengtis — ne
sirengė. O kai iš tikybos par
nešė “keturis", motina užsi
puolė:

— Iš tikrųjų, Irka, ar tu pa
galvoji, kokią gėdą man darai? 
Kaip gali nemokėti tikybos, ir 
dar per egzaminus?

— Ką aš padarysiu, kad ji 
man visai neįdomu! — kirto 
duktė. (Ji norėjo priešintis mo
tinos pasenusioms pažiūroms.)

-— Kaip —- tikyba neįdomu? 
Tai kas gi tau beįdomu?

— Viskas, tik ne tikyba! Ne

įdomu, neįdomu ir dar kartą i 
neįdomu! — pasakė ir net ko- J 
ja treptelėjo. 1

Motina akis pastate. < 
— Irka?! 1
— O ką toji tikyba gero da

vė? — nenusileido duktė.
— Irka, tu kalbi, lyg kokia 

bolševike!
— Na, argi ne tiesa? ’Tiky

ba, tikyba, o turtingieji bied- 
hųjų nenori net žmonėmis pri
pažinti!.

— Irka, kad aš daugiau ne
girdėčiau !

Duktė nutilo — jautėsi “iš
pylusi mamusei".

Abiturientų išleistuvėms 
Margevičienė įtaisė Irutei labai 
gražią suknelę. Tegul pasipuoš 
mergaitė — juk tokia diena! 
Gyvenime tik viena tokia die
na! Bet “dienai” atėjus, Irutė:

— Ne, mamuse, aš tos suk
nelės nesivilksiu!

— Kaip tai nesivilksi?
— Nesivilksiu. Mes nutarėm 

demokratiškai.
— Kaip tai demokratiškai? 

— dar labiau pakėlė motina 
balsą.

— Na, demokratiškai — kad 
nesiskirtume nuo kitų.

Motina vėl pradėjo erzintis: 
demokratiškai! Kas jai ir pri
pūtė galvą tokių kvailybių?

— Nesvaičiok niekų — vil
kis! Turi vilktis, jei pasiuvau.

— Nesivilksiu, mamuse, nė 
už ką nesivilksiu! Mes su Mira 
taip nutarėme (Mira — gydy
tojo duktė, su kuria Irena sė
dėjo viename suole.)

— Tai negi ir Mejerienė žiū
rės Miros užmačių?

— Oi mamuse, Mejerienė 
kaip tik ir pataria, kad mes 
neišsiskirtume.

— Ne, jei šitaip, tai aš į to
kias išleistuves neisiu!

Nepatenkinta buvo Margevi
čienė ir Mejeriene, kad ši pučia 
jos dukteriai kažkokį “.demo
kratiškumą”., Amžinai prie 
knygų sėdi, tai ir nebežino, ką 
bedaranti!

Nuėjusi į aktą, nesisėdo ša
lia Mejerienės, nors abi, kaip 
didelės ponios, buvo paprašy
tos į pirmąsias vietas.

Orkestras užgrojo maršą, 
klasės auklėtojas įvedė į salę 
abiturientus. Irutė ir Mira, 
kaip geros mokinės, ėjo pirmo
se gretose. Margevičienės pasi
pūtimas ir ėmė pliukšti. Dieve, 
Irute, vaikeliai mieli! Kiek čia 
seniai jos pašalėj su lėlytėm 
žaidė!..

O kai direktorius perskaitė 
Irutės pavardę, pagyrė ją už 
gerą mokymąsi, įteikdamas 
atestatą, jai ranką paspaudėje 
ji taip grakščiai linktelėjo ir 
nusišypsojo — motinai ant pa
vytusių skruostų ištryško aša
ros. O kai duktė, pasibaigus ak
tui, priėjo prie plotinos padėko
ti — motina apsikabino ir pra
virko jau kaip reikiant.

Dabar ir Irutė ėmė gailėtis, 
kad ginčijosi su ja, kad nesu
tiko vilktis naujos suknelės.

Per balių buvo labai links
ma — šoko, kol išaušo, kol 
saulė užtekėjo. Ir kitą vakarą 
dar šoko. Berniukai išsivilkę, 
šlapiomis nugaromis. Bet kai

eik ėjo skirtis, visiems pasida- 1 
e labai liūdna. Berniukai dū- ! 
avo, o mergaitės verkė. "Pra- 
jo geriausi laikai!.. Kažin, ar 
esusitiksime?!”
Po išleistuvių baliaus Irena, 

iki popiečio miegojusi, atsikėlė 
ir paeriškė:

— Aš, mamuse, rytoj va
žiuosiu į Skausgailius.

Ji norėjo būtinai susitikti 
Valentą ir “išsiaiškinti”.

Motina sumišo.
— Į Skausgalius? Ko gi ten? 

Į Palangą važiuosime. Tau rei
kia pailsėti.

— Ne, mamuse, aš važiuosiu 
į Skausgalius. Man taip svei
ka sodžiaus oras... su Rožyte 
seniai besimačiau.

— Ką gi su Rožyte, jei ji li
goninėje. ..

Ir papasakojo viską. Irena 
pradėjo verkti.

— Kodėl, mamuse, anksčiau 
man nesakei?

— Todėl, kad egzaminams 
rengeis — nenorėjau tau nuo
taikos jaukti.

Irena tą vakarą net valgyti 
nėjo. Du gailesčiai spaudė šir
dį. Vienas — kad vargšė Rožy
tė serga — būtų nuvažiavusi, 
nuvežusi jai gintarinius karo
lius, kuriuos žadėjo, antras — 
negalės Valento sutikti. Ji vi
są laiką galvojo jį sutikti. O 
gal būtų vėl buvusi kokia gegu
žinė, kaip pernai per Jonines, 
tada. ...

Po savaitės išvažiavo į Pa
langą. Bet ir ten nieko gero — 
mamusė nė žingsnio nepaleido 
jos nuo savęs. Nueina maudy
tis.

— Tik, Irka, toli nebrisk — 
gi matai, kad bangos.

Nors bangų beveik visai nė
ra.

Maudosi, o mamusė vis vaikš
čioja pakrantėje ir žiūri pro 
juodus akinius, kad Irutė nenu
skęstų. Jei ši pabrenda kiek to
liau — tuoj moja ranka.

Irutė atsigula prieš saulę kai
tintis, mamusė vėl:

Oi, negulėk taip — saulės 
smūgį gausi!

Arba:
—- Nesidegink — veidą, pe

čius per daug nusideginsi!
Bet blogiausia vakare. Irutė 

nori su drauge eiti į šokius, 
motina: nė už ką! Palangoje 
rimta publika į šokius nevaikš
čiojanti. Ir iš viso, Palangoje 
daugiau nerimtos publikos, ne
gu rimtos...

Išbuvusi dvi savaites, Irena 
užsigeidė namo, — galvojo, 
kad gal Rožytė bus jau pasvei
kusi ir ji galės nuvažiuoti į 
Skausgalius.

Parvažiavo — Rožytė dar te
besanti ligoninėj.

Artėjo ruduo. Laikas pradė
ti rengtis į Kauną. Bet Irutė 
dar nebuvo apsisprendusi, ką 
studijuos. Motina rūpinosi ir 
vienądien paklausė:

— Ką gi tu pagaliau studi
juosi?

■— Ar aš mamusei dar nesa
kiau? Teisę.

— Ką-ą?
— Teisę. r
— Kaip tai teisę?
Ji buvo įsitikinusi, kad duk

tė studijuos kalbas arba xriuzl- 
ką- ,

— Na — teisę. i
— Tai kuo gi tu manai bū

ti?
— Teisininku.
— Kokiu teisininku?
— Na, — teisininku. Advo

katu ar teisėju, ar tardytoju.
Motina švenčiausia — to be

trūko!
— Kaipgi tau atėjo į galvą 

studijuoti tokį dalyką? Negi 
mergaitė gali būti advokatu ar 
teisėju, o juo labiau — tardy
toju?!

— Būna! Mamusė užmiršti, 
kad dabar nebe tie laikai, kaip 
seniau. Dabar — kas galima 
vyrams, tas galima ir mote
rims.

— Bent žmogui nesakyk! 
Moterys, mat, galės tą patį, ką 
ir vyrai! Moterys yra moterys, 
o vyrai — vyrai.

— Aš galėsiu! Aš būsiu ad
vokatu ar teisėju ir užstosiu 
tuos, kurių niekas neužstoja! 
Juk kiek pasaulyje visokių ne
turtingų, vargšų! O taip yra 
todėl, kad niekas jų neužstoja. 
Priešingai — dar žemina juos, 
sau lygiais nenori laikyti, nors 
jie vertingesni už daugelį kitų.

štai ir vėl “pasakė” mamu
sei!

Ši net už galvos susiėmė.
— Sapalioji — žmonių lygin

toja nori pasidaryti.

— Taip, žmonių lygintoja!

— Tu nebaik manęs! Tu ži
nai, kad mano sveikata ir taip 
jau baigiasi! Ne teisę studi
juok, o kalbas arba muziką — 
tai bent pritinka mergaitei. O 
teisė! Studijuoti, kad paskui 
tarnybą gautum, tau nereikia. 
Užteks tau visko ir be tarnybų.

— Ne, mamuse, tik teisę! Aš 
pasiryžau!

Motiną taip sujaudino toji 
dukters “nesąmonė”, kad tuoj 
pat nuėjo į kontorą pas tėvą.

— Ar tu girdi, ką Irka kai-,: 
ba? — tarė drebančiu balsu. •«
— Ji užsimanė studijuoti teisę.

Margevičius pakėlė nosį nuo 
popieriaus.

— Teisę?

— Taigi!

— Na, tegul studijuoja!'..; 
Pastudijuos, atkąs dantis ir nu-. 
stos. >

Ir vėl visas palinko prie po
pieriaus.

Margevičienė išėjo supykusi: 
dar tėvas būtų! Užuot pataręs, 
pamokinęs — taip ar taip — te
gul studijuoja! Duktė kažin ką 
užsimanys, o jis — tegul...

Artėjant rudeniui, Margevi
čienės rūpestis kasdien didėjo. 
Tokia nenuorama, taip ničnie
ko negalvoja — išleisi iš akių
— dar kažin kas gali pasida
ryti! Jau vien su mityba — ji 
taip mažai valgo. Ir sunyks be 
motinos priežiūros — dar kokią 
mažakraujystę ar džiovą gaus. 
Sergėk viešpatie nuo tokios ne
laimės!

(Bus daugiau)
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1 Torontiečiy Kronika
Lankėsi Lietuvoje

Torontiečiams gerai žinomas 
Petras Paulauskas tik sugrįžo 
iš vizito Lietuvoje, kur matėsi 
su savo giminėmis ir pažįsta
mais,

Parsiyežęs gerų įspūdžių, 
nors tenai išbuvo tik vieną sa
vaitę. Retina kada nors ir vėl 
vykti pasidairyti.

Serga
Teko šužinoti, kad serga 

draugė M. Meldažienė.

Lankėsi Toronte

Pas draugus F. Gaižauskus 
praeitą savaitę lankėsi jo dvi 
seserys su kitais giminaičiais iš 
New Yorko, kurie buvo atvykę 
į Gaižauskų anūkės vestuves.

Taipgi Toronte lankėsi ir 
buvo salėri užėjęs W. Dorinąs 
iš Čikagos, buvęs torontietis.

Draugai Dorinai turi Toronte 
giminių ir daug pažįstamų, kai
po buvę torontiečiai ir pažan
gūs lietuviai.

Lankėsi kitur
Draugė M. Paužienė su šei

ma buvo išVykusi į New Yorką, 
kur aplankė pasaulinę parodą 
ir kitas įdomesnes vietas.

Rep.

HONG KONG. — Kinijos ko- 
munstų partija stebisi, kodėl 
TSRS nenori, kad rinkimus lai
mėtų Goldwateris,

Atėmė Paramą, o 
Skoly $127,000

Toronte ilgoką laiką veikė 
teatras Crest, duodamas publi
kai neblogų veikalų. Jis buvo 
palaikomas finansiniai ne tik 
pavienių pinigų turinčių asme
nų, bet ir Ontarijos ir federa
tes vyriausybių. Bet štai paskli
do žinia, kad federate kultūros 
taryba nebeduos numatytų 
$30,000. Ontarijos taryba duo
sianti savo $10,000.

Federate taryba aiškina, kad 
teatras nesistengia iš savo pu
sės. Girdi, skolų turįs $127,000, 
o šiemet biudžetą sudaręs iš 
$300,000. Praėjusių metų teat
rinis sezonas buvęs nepasėk- 
mingas, pusė sėdynių buvusios 
tuščios.

Dar bus pasitarimas, kuria
me dalyvaus teatro, Ontarijos 
ir federates tarybų atstovai. 
Nežinia, kaip jie išspręs. Jeigu 
kaip, gali tekti teatrui užsida
ryti.

MIRĖ JAV KAMUNISTŲ
PARTIJOS PIRMININKE

MASKVA. — Čia mirė Eliza
beth Gurley Flinn, Jungtinių 
Amerikos Valstijų Partijos pir
mininkė, sulaukusi 74 metų am
žiaus.

Politinį veikimą ji pradėjo 
būdama 15 metų amžiaus. Jos 
nuopelnai JAV darbo žmonių 
labui labai dideli.

Atliekame Visokius Cementavimo Darbus

Garažus, Priestatus ir kita.

Darbas Garantuotas — Veltui Apkainavimas 
Telefonuokite: Helen, A V. 5-4690 Toronto.

' (Knlba lietuviškai)

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa- a

Velionies Ch. Plečkaičio 
(Plektis) apėkūnai, Hamilton, 
Ont., prisiuntė velionies testa
mentu užrašytus lėl Liaudies 
Balso paramos $100.00.

T. Šlapikas, Portsmouth, Va., 
atnaujino prenumeratą į Lietu
vą ir paaukojo 50 c.

A. X., Toronto, paaukojo 
$5.00.

J. Rutkus, Rochester, N. Y., 
atnaujino prenumeratą į Lietu
vą.

A. Bubelis, Port Arthur, 
Ont., atsinaujindamas prenu: 
meratą paaukojo $2.00 ir užsi
sakė tarybinių žurnalų ir laik
raščių.

V. Guris; Brooklyn, N. Y., 
atsinaujindamas prenumeratą 
paaukojo 50 c.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Miss Mississippi 
Tėvus Išvijo

JACKSON, Miss. — Miss 
Mississippi tėvai Heffneriai bu
vo priversti apleisti miestą, ku
riame jie gyveno, kadangi ra
sistai ėmė juos labai persekio
ti už parodytą simpatiją kovo
tojams už rasių lygybę.

Jie gyveno McComb mieste, 
Miss, valstijoj, per 10 metų. 
Bet kai tik jie susitiko su pa
storium iš National Council of 
Churches, kuris aiškino apie 
svarbą panaikinti negrų segre
gaciją, rasistai pradėję juos 
taip persekioti, kad kito kelio 
nelikę, kaip tik keltis iš to mies
to.

Ne tik naktimis telefonuoda- 
vo, bet ir automobiliai pro na-

pusės tų, kurie įsivaizduoja ma
tą Ir girdį tai, ko nėra tikro
vėje. Apgaute iš pusės tų, ku
rie kalba apie tokius dalykus 
priešingai savo įsitikinimams ir 
patyrimui. Suktybė iš pusės tų, 
kurie išgalvoja ir platina tas 
pasakas, kad priverstų kitus 
jomis patikėti".

Ad. Šernas

EM. 8-6575

John's flooring
Taisome ir Atnaujiname

Grindis
118 y2 Robinson St.

Toronto ,
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Restoranas
IŠNUOMAVIMUI AR PARDAVIMUI

Išnuomojame ar parduodame restoraną UNIOU CAFE 
su 20 kambarių namu. Yra kiemas, garažas dviem automo- * 
biliam. Namas atremontuotas. i t /

Dėl platesnių informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
Ave. N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite: LI. 4-6917. 
Savininkas Ch. Pampalas,

Lietuvis Stogų Dengėjas

Ahesl Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

■“ St
LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas
{rengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

, Lilia Flower Shop
622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 64183

I I
' • Advokatas - Notaras I

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
t Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177
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mą važiuodavo, rėkdami, kad 
namas bus išbombarduotas.

KADEL AŠ DARAU
TOKI ŽINGSNĮ

(Atkelta nuo 2 pulsp.) 
daug lengvatikiškai priima vi
sokius nebūtus dalykus ir tik
rovės iškraipymą. Iliuzijos iš

| J. LUNSKY Į
= ■ AKIŲ SPECIALISTAS 1

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Prį- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
= Tel.: WA. 1-3924 E

diimmmitimimiitmiiiiiiiimmiiimiiiiiimiiimmiiiimmiiimimmiiiiiiiitiB 
E §
= Akių Ir Akinių Specialistas

I G. S. MERRITT I ~ s
s Optometristas — Optikas
s Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 3
| Bifocals — $19.00 ir daugiau 2
E (Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
= Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 
Toronto, Ont

Laikrodininkas
l ■ ■

PARDUODAME

ŠVIEŽIU MEDŲ
; T. R. MacNaughton, Meadowvale, Oat, 

(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Toroniiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

iimimimiimmmmiiimiiiimiiimii?

Į FRANK VASS, B.A. Į
| Advokatas - Notaras 2

268 College Street
E WA. 2-6112, WA. 2-6111 =
| Res. - CL. 1-0651

Toronto |
^igiiissiiiiiHiiiiiummmmiiimiiiml

B o c h ui i s

71 Beaty Ave. —• Toronto — Tel. LE. 8-5118

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir Žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžiu®, '
Sliūbinius žiedus ir kt , . :


